
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 46 del 03/05/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 44 del 03/05/2024

Oggetto:   RICOGNIZIONE CAUSE LEGALI IN ESSERE E ADEGUAMENTO DEL  
FONDO RISCHI DA CONTENZIOSO  AL  31/12/2023.

  

       

 L’anno duemilaventiquattro addì tre  del mese di Maggio alle ore 13:17 nella 
sala  delle  adunanze della  sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott. 
Angelo Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 
13/06/20123, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa   Mariagiovanna 
Micalizzi, adotta la presente deliberazione



Il Responsabile del I Settore Amministrativo Socio-culturale sottopone la seguente la 
presente proposta di deliberazione:

Visto il punto 5.2, lettera h), del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), che così recita: “nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso  
in cui ha significative probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia  
condannato  al  pagamento  di  spese,  in  attesa  degli  esiti  del  giudizio,  si  è  in  presenza  di  una  
obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con
riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente è tenuto ad  
accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando  
nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione
che dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva.
A tal  fine  si  ritiene  necessaria  la  costituzione  di  un  apposito  fondo rischi.  Nel  caso  in  cui  il  
contenzioso nasce con riferimento ad una obbligazione già sorta, per la quale è stato già assunto  
l’impegno, si conserva l’impegno e non si effettua l’accantonamento per la parte già impegnata.  
L’accantonamento riguarda solo il rischio di maggiori spese legate al contenzioso”;

Visti  gli orientamenti delle sezioni regionali della Corte dei conti in ordine alla suddivisione dei 
contenziosi sulla base della probabilità di soccombenza da parte dell’ente locale (tra gli altri, parere
240/2017 della  sezione Campania,  parere 40/2020 della sezione Marche e  parere 69/2020 della 
sezione Lombardia);
Atteso  che l’Ente  ha  istituito  e  movimentato,  a  partire  dall’esercizio  2015,  il  Fondo  spese  per 
potenziale  contenzioso;
Preso atto dei principi contabili OIC 31 e IAS 37;
Ritenuto opportuno procedere ad una ricognizione puntuale del contenzioso in essere, in modo da 
verificare lo stato e l’andamento delle cause nelle quali l’ente locale è parte, anche per suddividere 
tali cause nelle categorie indicate dal  giudice contabile:
− certi (con probabilità di soccombenza pari al 100%);
− probabili (con probabilità di soccombenza pari o superiore al 51%);
− possibili (con probabilità di soccombenza pari o superiore al 10%, ma pari o inferiore al 50%);
− evento remoto (con probabilità di soccombenza inferiore al 10%).
Vista la Direttiva interna n  19099  DEL 29/09/2016   con la quale  sono stati stabiliti i criteri per la 
determinazione delle percentuali di rischio di soccombenza,  sulla base delle valutazioni dei legali 
di fiducia  di volta in volta incaricati per i singoli contenziosi  e sono stati  così  classificati:
-Rischio basso = 10%;
-Rischio medio= 30%;
-Rischio medio- alto = 60% ;
- Rischio alto= 80%;
- Che le superiori percentuali di rischio  risultano riconducibili  ai   principi contabili OIC 31 e IAS 
37;  . 
Preso atto che il giudice contabile suggerisce di accantonare nel fondo contenzioso, per ciascuna 
causa, un importo pari alla probabilità di soccombenza moltiplicata per il valore della causa;

Dato  atto  che,  nel  rendiconto  dell’esercizio  finanziario  dell’anno  2022,  approvato  con 
deliberazione  consiliare  n.  94  del  30/08/2023 è  stato  accantonato  nel  risultato  contabile  di 
amministrazione un importo pari ad euro 1.015.524,07  quale fondo contenzioso;

 che nel corso dell'esercizio 2023 sono state applicate quote del fondo contenzioso, accantonato in 
sede di approvazione del rendiconto 2022, per l’importo complessivo di €. 40.437,70 ;

-che nel bilancio di previsione finanziario 2023-2025 è stato stanziato un importo di euro 12.000,00 
quale fondo contenzioso alla missione 20, programma 3, titolo I  CAP.2200;



che al 31/12/2023  a seguito  dell’applicazione di Avanzo di amministrazione  di €. 40.437,79  e 
dell’accantonamento  al Fondo,  per uno stanziamento pari ad €. 12.000,00,  il Fondo Contenzioso 
risulta pari ad €. 987.086,28;
    
Preso atto   

che pertanto, a seguito della movimentazione del fondo dell'anno 2023, al 31/12/2023, si registra il 
risultato  di amministrazione  da Fondo  contenzioso pari ad  €. 987.086,28,  come di seguito 
composto: 
 
- €.    206.190,07   relativo a Contenzioso Via del Mare;

- €. 453.266,98  a Fondo  spese per potenziale contenzioso,  scaturenti  dalla differenza tra il totale 
rilevato dal Registro Contenzioso e la somma di € 179,330,02, relativa a contenziosi tributari  in 
Commissione tributaria  di 2° grado, in quanto afferenti a potenziali minori entrate;

- la somma   di  €. 327.629,23  viene  mantenuta  per differenza  a Fondo rischi  contenzioso a 
copertura  di eventuali esborsi per contenzioso ATO;

Inoltre, risultano: 
 - l’importo  di €. 2.149.404,65  tra le voci “vincoli da principi contabili”, importo accantonato per 
finalità relative a potenziali debiti  Ato  PA 1, in liquidazione;
-  l’importo   di  €  71.078,48,  rilevato  tra  le  voci  in  contabilità,  quale  fondo accantonamento 
immobile confiscato, da mantenere al 31 dicembre 2023;

Rilevato  pertanto che l’accantonamento per contenzioso, sulla scorta delle valutazioni dei legali 
incaricati può  considerarsi congruo ;

Dato atto che la presente deliberazione deve essere aggiornata in sede di verifica della permanenza
degli  equilibri  di  bilancio  di  cui  all’art.  193,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  sede  di 
assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 ed in sede di rendiconto, nonché 
durante il corso dell’esercizio qualora il contenzioso in essere dovesse ridursi (per estinzione del 
giudizio, per sentenze pronunciate, per transazioni, ecc.) ovvero aumentare in seguito alla
presentazione di nuovi ricorsi nei confronti del Comune;

Propone

1.  di fare proprie ed approvare  le premesse al presente atto, quali parti integranti e sostanziali 
dello stesso;

3.  di dare atto che, in considerazione del contenzioso in essere  al 31/12/2023,  sulla scorta delle 
segnalazioni dei legali incaricati, e di quanto in premessa illustrato, il fondo rischi per contenzioso 
ammonta a € 987.086,28 ;  

4. di dare atto, inoltre, che con riferimento a passività potenziali da ATO PA 1, si ritiene opportuno 
confermare la somma di €. 2.149.404,65,  quale accantonamento a titolo di Fondo Rischi, rilevata 
tra le voci di “avanzo vincolato da principi contabili” di cui all’ultimo rendiconto approvato;

5.dare, altresì, atto che la somma di € 71.078,48, va rilevata nel rendiconto  e deve essere applicata 
al bilancio 2024;
6. di dare atto,  infine,   che la presente deliberazione sarà aggiornata  in  sede di verifica della 



permanenza degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, in sede 
di assestamento di cui all’art.  175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 ed in sede di rendiconto, 
nonché  durante  il  corso  dell’esercizio  qualora  il  contenzioso  in  essere  dovesse  ridursi  (per 
estinzione del giudizio, per sentenze pronunciate, per transazioni, ecc.) ovvero aumentare in seguito 
alla presentazione di nuovi ricorsi nei confronti del Comune;

7. di trasmettere la presente deliberazione all’organo di revisione per quanto di sua competenza;

8. di proporre la immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Cinisi lì 03/05/2024 Il Proponente 
f.to (dott.ssa Caterina Palazzolo)

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la  L.R.  48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 147bis  del  D.Lgs.  
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 03/05/2024
Il Responsabile del 

f.to (dott.ssa Caterina Palazzolo)

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita 
dalla Regione Siciliana con la  L.R.  48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 147bis  del  D.Lgs.  
267/2000 si esprime parere : favorevole

Cinisi lì 03/05/2024
Il Responsabile del 

f.to (dott.ssa Pierina Vitale)
 

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
 con i poteri della Giunta Comunale 

- VISTO il  D.P.Reg. Sic.  n.  543/GAB del  13/06/2023,  con il  quale  lo  stesso veniva nominato Commissario  
Straordinario per la gestione del Comune di Cinisi. -
-VISTA La superiore proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata;; 
- VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R.30/2000, riportati in calce;

 DELIBERA 
1. APPROVARE la suddetta proposta di delibera, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

 CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere, per i motivi espressi in premessa;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.R. n.44/91;

D E L I B E R A 

- dichiarare la presente deliberazione  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 03/05/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 03/05/2024
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18 della  L.R.  11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è  stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno 06/05/2024. 

Lì 06/05/2024

        Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi 


	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	N. 44 del 03/05/2024


